Deg85

3535

3533

DE

PRONOMINIBUS ARABICIS

DISSERTATIO ETYMOLOGICA.

SCRIPSIT

CAROLUS ENEBERG.

I.

HELSINGFORSIAE,

TYPIS FRENCKELLIANIS,

1872.

VIRO
CLARISSIMO ET DOCTISSIMO
VILHELMO LAGO,

PRAECEPTORI SUO

HUNC LIBELLUM
GRATISSIMI ANIMI TESTEM
ESSE VOLUIT

AUCTOR.

I.

Pronomina quamquam in grammatica præcipuam constituent orationis partem, non tantam tamen cum ceteris verborum generibus habent dissimilitudinem, ut a communibus linguae legibus abhorrere censeantur. Contra, ut vel in dialectis semiticis jampridem comprobatum est¹, eorum neque naturam, nec originem, nec conformationem scite investigare poterit, nisi qui in eo elaborarit, ut quæ etymologia de universa linguae condicione et quasi in exoriendo proprietatibus doceat, perspectum habeat. Adhibetur igitur necesse est comparativum, quod dicitur, studium, ne forte in pronominum primordiis indagandis talia fingamus, quæ cum indole linguae prorsus non sint consentanea.

Ipsa vero illa de vocum primordiis quæstio gravissima multum hodieque habet dubitationis atque difficultatis. Fac enim rem in indogermanicis per se linguis confectam esse (id quod nostro tempore jure magis magisque ambigitur), sunt tamen aliæ linguae, quarum cognitio quo magis procedit, eo verisimilius fit, incunabula quoque vel principia, quæ habentur, vocum indogermanicarum ad simpliciorem formam redigi posse. Veluti, ut hoc tantum moneam, haec linguae ad similitudinem cum semiticarum tum turanicarum sæpiissime tam prope accedunt, ut fere cognitionis quodam vinculo inter se contineri videantur. Etenim similitudinem linguarum externam, dummodo accuratius eam perpenda-

¹⁾ Vd. Hupfeld, System der semitischen Demonstrativbildung (Zeitschrift für die Kunde des Morgenlandes, 2 Band p. 124 sqq.).

mus, communem quoque earum originem communemque fontem haud raro indicare, quis est qui neget? Ideo nec in linguis indogermanicis nec in aliis immutabiles putare licet radices, quæ ultimos tanquam natales vocabulorum necessario significant. Radices vocum, quæ recte habeantur, progressibus scientiæ obnoxiae sunt. Quod quum ita sit, cognitio tamen earum magnam habet vim eoque majorem, quo magis perspicue ipsa vocabula ex iis emanaverunt. Inde momenti haud mediocris in linguis indogermanicis videntur radices hoc usque notæ, quippe quæ, quamvis non prorsus fixæ, veræ tamen, ut jure suspicamur, voces sint, a quibus quæ nunc sunt vocabula sensim et paullatim ortum ceperint. In quo gravissimum est, quod etymologica ars, quum jamjam fundamentum, quo nitatur, sibi struxerit, ne in minimis quidem rebus, nisi sponte sua vel incuriâ id faciat, praeter modum vagari potest.

Longe vero aliter in linguis semiticis res se habet. Hic sane nec erutæ sunt radices singulæ, quæ ratæ censemantur, nec quas viri doctissimi omnino radices vocabulorum judicent facile intelligitur. Illam quæstionem hoc loco missam faciens, de notione tantum radicis quid statuendum videatur, paucis exponam. Etsi enim minime nescius sum, linguarum comparandi doctrinam hanc sibi præscripsisse legem summam, nihil ut pro certo sumatur universim, nisi quod singulis rebus inquirendis et conferendis confirmetur, tamen ex altera parte res singulas eis, quæ omnino aut cognita sunt aut possunt jam cognosci, parere necesse est. Describam igitur ipsius radicis per se naturam et indolem, quantum res adhuc notæ et perspectæ sinent. Qua in re, ut mea quidem fert opinio, non omnia, quæ jam possunt exponi, exposita sunt. Putaverim enim, linguas semiticas tam diu jam cognitas virosque doctissimos singulis earum

rebus tam diligentem navasse operam, ut distinctius quam vulgo fit radicis definiri possit natura. Unde, ut spero, totus ille de pronominibus locus uberiorem accipiet lucem certioremque explanationem.

Ill. Ewaldus, velut alii quoque, radices, quas appella-mus, vocabulo "Urwörter" reddit¹. Idem tamen quo modo voces istæ primitivæ intelligendæ sint non satis dilucide explicavit, præsertim quum minus justo, ut equidem crediderim, vocalium earum spectarit et demonstrarit condicio-nem. Namque de radicibus demonstrativis (Deutewurzeln), quas vocat, disputans, eas vocalismo certo et quidem *a-vocali* vult instructas. Deinde vero in radicibus verborum nominumque (Begriffswurzeln) describendis "— — versteht sich", inquit, "dass die reine Wurzel als solche überhaupt nicht mehr ohne die Bildung irgend eines weitern Unterschie-des aussprechbar ist. Nach der jetzigen Ausbildung der Sprache ist die Wurzel nur ein gelehrtes Gedankending"². Cum Ewaldo cl. Dillmannus congruit, quamvis aliis usus verbis³. Cur autem ejusmodi inter radices demonstrati-vas et prædicativas vel potius enuntiativas factum sit di-scrimen, ut illæ debeant, hæ non item, vocalibus certis ef-ferri, haud facile dixeris. Quamquam enim pronomina, ut voces formales⁴, a verbis nominibusque, ut materialibus orationis partibus, sunt diversæ, in hac tamen discrepantia nulla posita est causa probabilis, cur quam aliae radices poscant, aliae fugiant vocalismi legem. Huc accedit, quod

¹⁾ Ausführliches Lehrbuch der hebräischen Sprache, 8:te Ausg.
§ 101.

²⁾ lib. cit. § 107, e.

³⁾ Grammatik der äthiopischen Sprache, pp. 99 sq. 94.

⁴⁾ Vide autem Steinthalium, De pronomine relativo, p. 10 sqq.

ipse Ewaldus postea radices (*stirpes*) debiles tractans doctrinam a se propositam deserit (de quo infra). Reapse, si veram ducimus, quam ille de enuntiativis protulit sententiam, eadem quoque in demonstrativis adhibenda est, et contra. Radix igitur in universum considerata utrum vocali fuerit ornata, nec ne, quæritur. Quam quidem quæstiōnem Ewaldus, Heyseus multique alii scriptores jam satis dilucidarunt, quod radices habent voces easque primitivas¹. Vocibus enim vocales unquam defuisse, vix aut ne vix quidem concedi potest. Accedit, quod indogermanicæ, quas solas adhuc habemus cognitas, radices, quia vocalibus sunt instructæ, nos quasi impellunt, ut vocales semiticis quoque tribuamus. Quae si cui displiceant propterea quod vocales semiticæ antiquitus scribendo ne denotarentur quidem suaque natura ita essent inconstantes, ut stirpes semiticæ percurrentes vix ullam inveniamus, cuius omnibus propaginibus una eademque vocalis maneat, illum sane fugit, vocales tantam in formas grammaticas exercuisse vim, ut nequeamus ad harum notitiam certam nisi ope illarum pervenire. Adumbrationem igitur Ewaldi aliorumque sequentes, primum, ut brevissime poterimus, antiquissimum enucleare conabimur vocalismum semiticum, deinde etiam pauca de stirpium consonis addemus, unde quodam modo qualis sit radix semitica emergat.

Tres in his linguis, sicut in indogermanicis, primitiæ habent vocales, quæ sunt *a*, *i*, *u*. Ewaldus de harum mutua ratione: "has inter vocales", inquit, "tres primitivas hoc sumnum observatur discrimin, quod *i* et *u* tum

¹⁾ Radices vocales habuisse revera etiam Ewaldi est sententia (vide l. c. § 106 b), quamquam radices enuntiativas vocalismo certo carentes posuit. — Cfr. Curtius, Zur Chronologie der indogermanischen Sprachforschung pp. 17 sqq.

ipsâ sonorum naturâ tum pronunciatione Arabum peculiari sibi sunt vicissim viciniores, ita ut *a* vocalis altior fortiorque utriusque sit opposita. Cui accedit aliud, quod *i* et *u* eadem ratione ab *a* distinguit. Ea enim est vocalium *i* et *u* natura, ut invitante pronunciationis facilitate facillime in semivocales suas *j* et *v*, hæque contra in vocales suas *i* et *u* possint resolvi. At *a* non habet cui respondeat semi-vocalem¹⁾. Idem in grammatica sua hebraica hanc rem ita exposuit, ut *a* sonum proximum, frequentissimum purissimumque dicat, cui *i* et *u* opposita sint; hæc adjiciens: "Die wesentlichsten dieser Gegensätze müssen von jeher in jeder menschlichen Sprache gewesen sein; und es lässt sich mit nichts beweisen, dass es je eine menschliche Sprache gab, welche als Vocal bloss *a* gehabt hätte etc."²⁾. Quæ distinctio, quamvis ingeniosa sit, non posita tamen est nisi in cogitatione sola, qua nil certi in studiis grammaticis etymologicisque effici potest. Disquirendum est igitur paullo accuratius, quæ primitus fuerit harum vocalium ratio in linguis semiticis, praesertimque in arabica, utpote simplicissimo vocalismo ornata. Facile vero intelligitur, verba nominaque sola esse vocabula, quae hoc loco respi-cienda nobis sint.